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Subjekti: ALBANIA INTERNATIONAL OLII sh.p.k. 

Adresa: Fier Lushnje  KARBUNARE Komuna Karbunare e Poshtme, rruga 
Karbunare e Poshtme, me Nr. 2 Pasurie 836/44 dhe  zone kadastrale 
2087. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Qëllimit i projektit të propozuar; 

Subjekti ALBANIA INTERNATIONAL OLII  sh.p.k. me adresë Fier Lushnje  KARBUNARE 

Komuna Karbunare e Poshtme, rruga Karbunare e Poshtme, me Nr. 2 Pasurie 836/44 dhe  zone 

kadastrale 2087  i paisur me nr Nipt M32603203T për ushtrimin e veprimtarise ne rikuperimin 

e mbetjeve jo te rrezikshme(bersive te ullirit) dhe perfitimi I peletit nga operacionet e 

rikuperimit.Qellimi i projektit eshte prodhimi i peletit nga operacionet e rikuperimit. 

 

Kordinatat Gaus-Kruger.  

Nr X Y 

1 4390467.05 4531896.53 

 

 

Ortofoto e vendodhjes. 

 

 
 

Veprimtaria ushtrohet në Fier Lushnje  KARBUNARE Komuna Karbunare e Poshtme, 

rruga Karbunare e Poshtme, me Nr. 2 Pasurie 836/44 dhe  zone kadastrale 2087. 

 

 

 

 

 



 

Foto e aktivitetit.  

 

 

 

 



 

 

 
 

PERSHKRIMI   I PROJEKTIT 

 

Permbledhje e procesit tekonollogjik te tharjes se bersive te ullirit 

Bërsia e ullirit është një nënprodukt i proçesit të prodhimit të vajit të ullirit. 

Bërsitë përmbajnë lëndë organike, azot, fosfor dhe kalium dhe mund të quhen përmirësues të 

shkëlqyer për token. Edhe në këtë rast eshtë i vlefshëm diskutimi i sasive të përdorimit Sasia e 

lëndëve ushqyese për njësi peshe është tejet e ndryshueshme në varësi të lagështisë së bërsisë, 

llojit të ullinjve dhe procesit të ekstraktimit të vajit .Në peshë të thatë,në bërsitë nga impiantet 

3-fazore, ka rreth 90% lëndë organike dhe 1% azot 

Prodhimi i energjise nga bersite  

• Bërsia është një lëndë djegëse e shkëlqyer, sidomos nëse përzihet me dru, dhe ka fuqi 

kalorike të lartë. Për këte lloj përdorimi,ajo duhet të thahet më parë  



 

• Mund të përdoret edhe ashtu siç është, ose në se tregtohet, mund të paketohen në 

blloqe(tulla) ose toptha, fisheke (pellet) 

BËRSITË E KOKËRRZUARA  

Vitet e fundit është përhapur gjithnjë e më shumë praktika e kokërrzimit të bërsive. Kokërrzimi 

i bër si ve ose si fisheke  mund  të bëhet për bërsitë nga fabrikat me 3faza, nga fabrikat me 2 

faza,si dhe për bërsitë e tejthara  

Rendimenti  i kokërrzimit shkon nga 9 në 12% sipa llojit të bërsive.  Bërsitë e kokërrzuara kanë 

vlerë energjitike të lartë, të përafërt me atë të drurit dhe gjen përdorim të gjerë në sobat për 

ngrohje 

 

Lenda e pare (bersi ulliri) grumbullohet nga subjektet e perpunimit te ullirit ku lageshtia leviz 

ne kufijt deri 40% -65% dhe magazinohet ne sheshin para magazines qe ka dimensione 

40mx25m. 

Fillimisht bersia ngmeret me mjete mekanike si fodroma dhe kalon ne bunkerin e lendes se 

pare dhe nepermjet nje shneku me transportjer kalon ne site vibruese ku behet ndarje e mbetjeve 

te ngurta qe mund te kete bersia (mbi site mbesin mbetjet e ngurta ose ndonje mbetje metalike 

e cila seleksionohet) dhe me pas kalon po nepermjet nje shneku tjeter kalon ne nje vaske  ku 

behet ngrohja  me uje te ricikluar dhe pas  shkon ne makinen e ndarjes  se berthames se bersise  

e cila zen  rreth 25% te sasise se saj dhe pjesa tjeter shkon tek vaskat e ngrohjes me uje (60-70 
0C) dhe nepermjet nje pompe shtytese shkon ne brumatrice ku ngrohet perseri dhe nepermjet 

nje pompe tjeter shkon ne dekantor ku centrifugohet (2400xhiro/ore)    

- e vajit te bersise e cila shkon ne masen 2-3% (behet nddaja ne separator) 

vaj nga bërsitë e ullirit  Ndërmjet  vajit të bërsive të ullirit të parafinuar shqiptar të 

klasifikuar në kodin NK 1510 00 10 që korrepondon me përshkrimin për vajin nga bërsitë 

e ullirit në legjislacionin specifik dhe vajit të bërsive të ullirit të parafinuar jo shqiptar të 

të njëjtit kod NK, me kusht që vaji nga bërsitë e ullirit sipas kodit NK 1510 00 90 dhe që 

korrespondon me përshkrimin e vajit nga bërsitë e ullirit në legjislacionin specifik në fjalë 

të përftohet nga përzierja me vajin e ullirit të virgjër shqiptar që klasifikohet në Kodin NK  

1509 10 90. 

  

- ndarja e ujit  i cili rikthehet ne proces duke e ngrohur perseri dhe shkon tek bersia e 

thate 

- polpa (brumi i bersise) me permbajtje lageshtie 40-45% qe shkon per prodhimin e 

peletes 

Polpa nepermjet nje shneku  kalon ne makinen  e presimit dhe makinen e prodhimit te pelettit 

ne forme fisheku  dhe nepermjet transportjerit kalon per paketim ne thase dhe pastaj nepermjet  

nje shneku futet ne bunker dhe ambalazhohet ne thase 50kg ose bigbag 1000kg ( kjo ne varesi 

te kerkesave) te cilet  sistemohen ne  magazinen e produkteti te gatshem me qellim qe te 

tregtohet 

Prodhimi ditor eshte 100kv ne 8 ore 



 

 

- Ngrohja e ujit behet nepermjet nje  kaldaje 

Kaldaja punon me energji elektrike 

Analizat kimike te bersise 

Nr Karakteristikat Metodat e testimit Njesia Rezultati 

1 Lageshtia SSH ISO 589:2008 % 2.84 

2 Lendet volatile SSH ISO 562:20 10 % 25.04 

3 Hiri SSH ISO 1171:2010 % 5.20 

4 Karboni fiks SSH ISO 

17246:2010 

% 66.1 

5 Squfuri SSH ISO 334:2020 % - 

6 Fuqia kalorifike SSH ISO 1928:2020 % 5334 

   J/gr 22296 

  

 

Infrastruktura  

 

Infrastruktura e nevojshme per lidhjen me rrjetin elektrik 

Energjia qe do te perdoret do te jete energji elektrike e cila  sigurohet nga rrjeti energjitik i 

zones nepermjet kontrates se lidhur me OSHEE.  

Furnizimin me uje 

Furnizimi me uje  behet nga rrjeti  i ujesjellesit te zones. 

Rrjeti i Kanalizimeve. Shkarkimet e ujerave sanitare dhe reshjeve behen ne ne rrjetin e 

kanalizimeve te zones. 

Identifikimi ndikimeve 

Ajri  

Nga aktiviteti ne mjedisin e jashtem nuk do te kete emetime te gazrave, te cilat mund te 

ndikojne negativisht ne shendetin e punonjesve, banoreve dhe mjedisin per rreth. 

Shkarkimet e ujrave 

Nga aktiviteti nuk do te kete shkarkime te ujrave teknollogjike dhe substanca te tjera te 

demshme te cilat mund te ndikojne negativisht ne shendetin e punonjesve, banoreve dhe 

mjedisin per rreth. 

Zhurmat 

Nga aktiviteti ne mjedisin e brendshem  krijohen zhurma nga paisjet dhe makinerite qe punojne, 

por ndikimi i tyre ne mjedisin e jashtem eshte i paperfillshem. 

Mbetjet. 

 

Ne lidhje me mbetjet vlen te theksohet se aktiviteti ka si objekt kryesor rikuperimin e mbetjeve 

qe do te thote jep ndihmen e tij ne rikuperimin e mbetjeve.Mbetje urbane do te gjenerohen nga 

punojesit qe do te punojne ne kete aktivitet do te depozitohen ne kontenier dhe do te dergohen 

ne vendin e percaktuar nga pushteti vendor. 

 

 



 

 

Përgatiti Raportin; 

Green-Studio 

                      

 

 



 

 



 

 


